

GAZETA NARODOWA

Pismo chrześcijańsko-narodowe dla Wszystkich.

Abonament na styczeń w naszej administracji 270 000 mk., w agencjach miejscowych i zamiejscowych 278 000 mk., przez pocztę 278 325 mk., pod opaską w Polsce 300 000 mk.

Wychodzi w każdy wtorek i piątek przed poł.

Konto czekowe: P. K. O. 200695.

Egzemplarz pojedynczy 25 000 marek.

Ogłoszenia przyjmuję wszystkie Biura Reklamowe po cenach oryginalnych. Cena za wiersz milimetry na stronie 7-lamowej 10 000.— mk. Reklamy wiersz 30 000.— mk.

Adres Redakcji i Administracji: Toruń, św. Katarzyny 4. — Telefony Nr. 57, 300, 888.

Nr. 58

Toruń, wtorek dnia 25. grudnia 1923

Rok I

Witaj gwiazdo!

... I płynęły długie lata, mijaly całe pokolenia ofiarników — co wypatrując na chmurnem, szarem niebie polskiem cudownej Gwiazdy Zbawienia, — ginęli bez skargi, z wiarą, że choć ukryta przed ich wzrokiem pod czarną, chmur oponą — jaśnieje ona przecie gdzieś, tam na Wysokościach i że nadejdzie chwila, w której ukaże się w całym swym blasku i potędze — wszystkim ludziom dobrej woli!

I rok rocznie ręce swe okute i pokrwawione wyciągaliśmy ku Boskiej Dzieciźnie z modlitwą błagalną:

— O Panie, Ty, któryś jest Przedwiecznym Miłosierdziem, ulituj się nad niedolą naszą. Dość już męki i kary, dość krwi, tułactwa i ruin!

— Wysilkom naszym pobłogosław Panie, cud uczyni o Chryste!

I oto nadszedł dzień łaski, dzień sprawiedliwości. Skończyło się największe nasze zło — niewola!

— Opadły wraże pęta.
Dzisiaj stoimy olśnieni wobec cudu — Ojczyzny naszej wskrzeszenia.

Po latach klęski, burz i męki sromotnej niewoli, z krwią zbroczonych pobożnych, ze zgliszczy, ruin i też polskich — promienna Gwiazda Wolności naszej wzeszła.

Królewski wolny ptak rozpostarł swe białe skrzydła na Polskę.

W stolicy naszej wolnej — wolny Sejm polski obraduje.

Potężna armia rozległych granic naszych strzeże!

Zwycięzkie sztandary polskie powiewają hen od Odry aż po Dźwinę, od Karpackich granitów aż po sine fale Bałtyku!

Z ziemi, której imię nawet zaginęło w pamięci innych szczęśliwszych narodów podnosi się dzisiaj okrzyk radosny ludzi wolnych.

Bo oto stało się nam Dobro jako narodowi, a chociażby każdemu z nas osobicie nie działa dzisiaj się lepiej — to pamiętajcie:

Tylko barbarzyńca dobro powszechne mierzy pomyślnością i zyskiem osobistym.

Innej miary wymaga zbiorowe życie narodu i ta się w każdym z nas odnajdzie jeśli sumiennie każdy z nas, myśleć będzie o **sałości** — jeśli zrozumieć zechce tę wielką prawdę, że on i Ojczyzna to jedno, jeśli w pamięci swej mieć i spełniać będzie natchnione Mickiewiczowskie przykazania:

„Nie czyni nic przeciw Ojczyźnie. — Czyń wszystko dla niej. Wszystko co nasze jest — Ojczyzny jest!”

„Nie masz równości zacnych z lotrami. —

„Póty życia idei — póki jej czystości.”

— O Panie, Ty co jesteś Światłem i Miłością, Pięknością i Dobrem Najwyższym, Ty coś obdarzył nas wolnością, — oczyść jeszcze dusze nasze i uwolnij je z pod mocy złego ducha, — daj nam serca gorące, ofiarne i mężne by oparły się ciemnym potęgą na zgubę naszą czyhającym!

I w dniu tym wielkim, w którym **Bóg się redził a wazelka zła moc truchleje** — przy łamaniu się białym opłatkiem przysięgniemy sobie:

Pełnić prawo Chrystusowe, Ojczyźnie służyć wiernie i ofiarnie aż do końca dni swoich!

Bądź pozdrowiona Gwiazdo Wolności naszej i prowadź nas jasną drogą ku Sławie i Nieśmiertelności!

Z G.

Chwała na Wysokościach Panu, A na ziemi pokój ludziom dobrej woli!



Noc ponura, ciemna, szara,
kiedy ciemny wicher wieje,
na świat niby straszna mara,
mrok — zwątpienie w serca sieje

Idzie kiedy ludzkiej duszy
ją prowadzą błędne ślady,
jad dolewa do katuszy,
blask nadziei gasi blady.

I posępne jak przed laty
smutkiem spochmurniały twarze;
miasta, wsie, pałace, chaty
mrok zwątpienia czarny maże. —

Lecz wtem anielski zabrzmiał śpiew
i jasne światła płoną;
lśnią blaskiem śnieżne szczyty drzew —
Goreje nocy lono!

Gromadzi się w świątyniach lud
i kornie bije czołem
i z pełni duszy wielbi, Cud,
co nas połączył spolem ...

Anielskiej wieści składa cześć
głoszonej nam przez wieki:
że światło, prawda zniszczy pięć
ciemnoty — zła paszczęki!

I że w tej walce dobra z złem
zwycięży oręż prawy;
a słońce błysnie jasnym dniem
po ciemnej nocy mgławej.

Hej! niech kolędny śpiew nasz brzmi:
Ludziom, co dobrej woli —
Niech płynie hymn ku Boskiej czci!
blask swita lepszej doli! —

Fr. Sędzicki.

Wigilja w Polsce.

Święto Narodzenia Chrystusa Pana obchodzone jest bardzo uroczystie przez cały świat Katolicki, nigdzie jednak chyba wieczor wigilijny nie posiada tyle tradycyjnych obrzędów zwyczajowych co w Polsce, zwłaszcza po wsiach i dworach byłego Królestwa, Małopolski i Litwy.

Według starej tradycji już od rana w Wigilję Bożego Narodzenia — gospodyni zaczyna gotować obiad a właściwie wieczerze z siedmiu potraw, a wszyscy domownicy prócz tylko małych dzieci zachowują ścisły post, a nawet nie jeść nie powinni, aż do ukazania się pierwszej gwiazdy na niebie t. j. aż do zmroku.

Wtedy na stół rozsypuje się trochę siana i nakrywa białym obrusem.

Po kątach izby stawia się snopy ze zbożem. W większych dworach polskich zasiadała do stołu wigilijny służba razem z państwem. Gospodarz domu brał opłatek i dzielił się najpierw z gospodynią a potem z resztą domowników, co też potwarza i gospodyni. Przy łamaniu się opłatkiem składane są życzenia „Dosiego roku” — czyli do siwego wieku. Dosta wedle ludowego podania miała to być kobieta (Dorota) która żyła lat sto kilkadziesiąt i miała rzeźką starość i humor zawsze wesoly.

Po wieczerze wstaje gospodarz, zbiera resztki barszczu kapusty, grochu, gotowanych śliwek, suszonych owoców, grzybów klusek z makiem etc. — słowem co tylko jest na stole, zlewa to na miskę, drobi do tego chleba, sypie sól i niesie do obory, gdzie temi resztkami obdziela bydło. Ma to rzekomo przynosić błogosławieństwo Boże dla dobytku. Jest zwyczaj znany wśród ludu wiejskiego w wojew. Lubelskiem.

Po wigilji śpiewane są kolędy i kto może śpieszy na „Pasterkę” do kościoła.

W okresie świąt Bożego Narodzenia, dzieci wiejskie i starsza młodzież chodzi po chatach i dworach z kolędą i szopką z „Herodem” przytem „szopka” może być odgrywana przy pomocy lalek (marjonełek), albo przez osoby żyjące.

Doskonały wzór takich właśnie „Pastorałek” wiejskich ujrzymy w tym roku w Toruniu na scenie naszego teatru.

Z biegiem czasu wiele naszych pięknych czysto polskich zwyczajów wigilijnych wyszło z użycia. Złuszczają się one, wytopić rząd pruski i nasze dzisiejsze. Po morze mało zna tych tradycji staropolskich. Warto by jednak wskrzesić je gdyż mają one wiele uroku dla nas Polaków i jednoczą naród jakby we wspólną rodzinę.

W nowszych czasach przyjęły się u nas zwyczaje gwiazdkowe, wzięte od innych narodów np. strojenie choinki, składanie podarków etc., z którymi już żyliśmy się i które są źródłem wielkiej radości dla dzieci i młodzieży.

W noc wigilijną dusze nasze napelnia głębokie wzruszenie. Ogarniają nas wspomnienia, mięknią serca, budzą się szlachetniejsze uczucia...

Piękne jest to święto Pokoju i Miłości Bożej.



usmięty i pozbawiony urzędu, ponieważ nie-tylko nadużył, ale nawet oszustwa z ogromną szkodą państwa odkryto.

Przy tej okazji wyszły na jaw dalsze nadużycia w podległym nadleśnictwu leśniczków.

Lipno. (Pozar). W nocy z dnia 6 na 7 bm. w Sitnie (pow. lipnowski) wybuchł pożar. Ponieważ noc była mglista, pożaru nie zauważono w sąsiedniej wsi Dulsku, gdzie się znajduje straż ogniowa. Wkrótce zawiadomiona straż natychmiast pospieszyła na miejsce pożaru i rozpoczęła akcję ratunkową. Spaliła się wielka stodoła folwarczna, zapelniona po brzegi zbożem, oraz stogu. Resztę stogu oraz cały stóg zboża, a także in. zabud. uratowano. Pożar jak twierdzą, powstał z podpalenia. Nadmienić należy, iż właściciele Sitna (spółka żydowska) od pewnego czasu źle obchodzili się z robotnikami, zalegając po kilka miesięcy z wypłatą. Gdy robotnicy zgłaszali się po swoją należność, Żydzi wyrzucali ich z kantoru, a nawet szczuli psami. Straty miljarowe.

Poznań. (Warta przybiera — Napad bandycki). Od kilkunastu dni woda we Warcie stale przybiera. W przeciągu ostatnich tygodnia wzięła woda o cały metr. W śróde wskazywał wodomierz przy moście Chwałiszewskim 2,10. Na Tamie Berdychowskiej porzyna woda występować już z lożyiska War-ty i niżej położonymi miejscami zalewać ta-nię. Przy wodostanie 2 i pół metra woda za-łewa zwykle Tamę Berdychowską komple-tnie i wleca się nawet do piwnic niżej po-łożonych domów Tylnego Chwałiszewa

Nietylko złodzieje ale też i bandyci nie-łatwo zachwyceni są obecnymi cenami za wódkę. W dawnych takich czasach gardzili oni napadami na transportujących wódkę, lecz te drogie czasy, zmieniają nawet i prak-tyki bandyckie. Pod Poznaniem w nocy z dnia 13 na 14 bm. napadnięty został na dro-dze między Mechowem a Kolarzkiem ober-żysta Lipski. Jadącego powozką Lipskiego uchwyciło czterech zamaskowanych ban-dytów i pod groźbą rewolwerów zmusili go do wydania 25 butelek wódki. Aresztowano już dwóch podejrzanych o napad osobi-ście. Nie zdano na razie stwierdzić czy podej-zenie jest istotne.

Król Huta. (Świętowanie w hucie). Według G. Śl. nowi właściciele huty zaprowadzą świę-townie rzekomo z powodu braku zamówień. W niektórych oddziałach ograniczono pro-dukcję. W hucie martinowskiej mają robot-nicy świętować oprócz niedzieli i świąt tak-że w soboty i poniedziałki. Niedostateczny dół węgla (?) wpływa rzekomo ujemnie na produkcję koksowni. Robotnicy miejscy czy otwarte na wszystko co robią pracodawcy zaprzeczają.

Bytom. (Przemycali Żydów do Niemiec). Przed sądem karnym toczy się niezwykle sensacyjny proces o masowe, nielegalne trans-portowanie Żydów z Polski i Rosji do Nie-miec. Pośród 24 oskarżonych znajduje się 7 urzędników policji niemieckiej z Opolą, oraz 14 Żydów, pochodzących z Polski, oskarżo-nych o organizowanie szmuglu ludźmi. Z do-tychczasowych rozpraw wynika, że w War-szawie znajduje się wielka organizacja zaj-

mująca się szmuglem Żydów do Niemiec. Transporty wysyłano z Warszawy przez So-śnowiec i Katowice na granicę G. Śląska. Do szmuglu dopomagali przekupieni urzędnicy niemieccy. Transporty skierowywano do Ber-lina, gdzie je następnie „sortowano” i rozsy-łano po całych Niemczech. Liczbę przeszmug-łowanych w ten sposób Żydów obliczają na dziesiątki tysięcy.

Następny numer „Gaz. N.” ukaże się w piątek 28 grudnia.

Rozmaitości.

Czy jednooki może prowadzić samochód. W Anglii z powodu niedawnego wypadku au-tomobilowego zastanawiają się obecnie czy jednookiemu można dawać pozwolenie na pro-wadzenie samochodu.

Wielu byłych żołnierzy, którzy na wojnie stracili jedno oko, zapewnia, że nie mogliby już dobrze prowadzić samochodu.

Nawkowo tłumaczy się to tem, że dla do-rego ocenienia odległości potrzeba patrzenia obydwoma oczami. Brak uczucia wypukłości na fotografii i na ekranie kinematograficznym wynika wprost z tego, że aparat jest „jedno-oki”. Znany przyrząd zwany stereoskopem pozwalający widzieć dwoma oczami (dwie fotografie pod kątem odpowiednim) odrzu-ają dają uczucie wypukłości i głębie krajobrazu.

Ci którzyby chcieli rzecz doświadczalnie sprawdzić zamykając jedno oko, nie zdają sobie sprawy z tego, że odległość i wypuk-łość przedmiotów, o które chodzi, znają z do-świadczenia.

Bolesne to dla jednookich, ale bezpieczeń-stwo publiczne bodaj nie porwała im na szoferkę.

Dział gospodarczy.

1 Międzynarodowy Targ Wiedeński. Jak rok rocznie tak i w przyszł. r. odbędzie się od 9-15 marca Międzynarod. Targ w Wiedniu. Stabilizacja waluty austriackiej jak i umowy landowe między poszczególnymi państwami umożliwiają przeprowadzenie korzystnych transakcji i powodują że Targi Wiedeńskie zyskują coraz bardziej na aktualności. Nasz przemysł reprezentowany był w stosunku do innych krajów dotychczas bardzo słabo i to przeważnie wyroby Małopolski i Śląska Cie-śzyńskiego, natomiast przemysł Wielkopolski i Pomorza nie był zupełnie dotąd za-tych Targach zastępowany. Nadarza się zatem spo-śobność okazania interesom zagranicznym wytworów naszego przemysłu zaś pp kupy-kożyściac będą mogli z możliwości korzyst-nych zakupów.

Bliższych informacji udziela chętnie Ak-cyjne Towarzystwo Handlowe Związku Fa-trykantów w Bydgoszczy, Nowy Rynek 9.

Czy oszczędza się na nafcie przy małym płomieniu? Jestto błędne mniemanie, że się oszczędza na nafcie, jeśli knot tak skró-ćmy, że daje tylko mały płomień. Zrob-my próbę z małym i dużym płomieniem, a przekonamy się, że zbiornik naftowy wy-próżni się w tym samym czasie w obu wypadkach. Więc „na” takim skąpstwie nie zyskujemy nic, ale tracimy dużo na zdrowiu, bo przy słabym gorzeniu wytwa-rza się dużo czadu, o własnościach tru-jących, a także sporu kopciui, który w po-ściaci drobniutkiego pyłku wchodzi do-pluc.

Poznański targ na bydło.

Notowania Rzecz. miejskiej. Dnia 21 grudnia spędzono na targowisku Rzecz. miejskiej. Wół 4, buhai 29, krów 40, bydła 73, ciel-ąt 134, świń 657, prosiąt 96, owiec 44, kóz 39, Płacowo za 100 kg żyw. wagi.

Table with columns for animal types (I, II, III kl.) and prices for various categories like 'za bydło rog.', 'za cielęta', 'za owce', 'za świnię', 'Prosięta za parę'.

Poznańska giełda zbożowa.

Table with columns for grain types (Lecia, żyto, pszenica, jęczmień, etc.) and prices in 100 kg.

Uwagi! Obroty znaczniejsze niesposobie-nie spokojne. Warszawa, 21. 12. 9.45. (A. W.) Dolary 6 039 000—6 100 000. Funtų ang. 26 650 000. Franki franc. 317 000. Franki belg. 277 000. Franki szwajc. 1 051 000. Liry włoskie 262 000. Korony czeckie 175 000. Korony austr. 85. Tendencja: Dla walut słabsza. Gdańsk, 21. 12. (A. W.) Dolary 5.83. Marki polskie 1 za milion.

Koniec druku redakcyjnego. Za redakcję odpowiedzialna: Zofja Gusowska w Toruniu. Druk i nakładem Drukarni Toruńskiej, T. A.

Prenumerata na styczeń.

Wobec wzrastającej z dniem każdym drożyzny pa-pieru gazetowego, robocizny itd. ustalili musieliśmy cenę prenumeraty „Gazety Narodowej” na styczeń jak na-stępuje:

Table with columns for subscription types (w ekspedycji, w agenturach, przez pocztę) and prices in mk.

Już od dzisiaj

przyjmują listonosze odnowienie prenumeraty na styczeń.

Szan. Czytelnikom z b. Kongresówki i Małopolski zwracamy uwagę, że do dzisiejszego numeru dołączamy blankiet celem przekazania nam przedpłaty styczniowej w wysokości 300 000 mk.

Administracja.

Wyszły z druku następujące formularze

I są do nabycia w Słowie Pomorskiem:

- 1) Rejestr przychodu i rozchodu wyrobów wódczanych. 2) Spis imienny podatników. 3) Formularze do dzienników dla gmin.

DRUKI

wszelkiego rodzaju wykonuje szybko, gustownie i po cenach umiarkowanych

Drukarnia Toruńska T. A.

ulica św. Katarzyny 4.

Piękne Panie

proszą 1415 na gwiazdkę tylko o Perfumy „Halka” — „Chypre” „Róża Polska”

Przemysławkę (woda kolońska dla znawców) Przemysławkę kwiatową (znak. woda toaletowa)

Wyroby firmy Henryk Zak w Poznaniu.

Advertisement for Dworcowa featuring 'Wszelkiego rodzaju wyroby futrzane' and 'Skład Futer „OKAZJA”' with contact info for F. Jaworski i K. Nitecki.

Kontrakty mieszkaniowe są do nabycia w „Słowie Pomorskiem”

Advertisement for 'Wszelkie ozdoby' including 'na choinkę, oraz perfumy, mydła, wody kolońskie i kwiatowe' by 'Heimchen'.

Advertisement for 'Książki kasowe (kontrola składek) dla towarzystw' by 'Drukarnia Toruńska T. A.'

Advertisement for 'Bańki cynkowe' (zinc paint) by 'Toruński Skład Farb'.